
*ارائه موافقت نامه تجارت ترجیحی ایران و اتحادیه 
اوراسیا

موسسه  علمی  هیئت  عضو  زاهد طلبان-  علی  دکتر 

ارشد  کارشناس  و  بازرگانی  پژوهش های  و  مطالعات 

توافق های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران- به بیان 

انواع ترتیبات تجاری و مراحل یکپارچگی اقتصادی 
»تجارت  قلمرو  نخست  مرحله  در  که  پرداخت 
ترجیحی« وجود دارد که طی آن کاهش بخشی از 
تعرفه های گمرکی مدنظر قرار می گیرد. در گام دوم 
یعنی قلمرو »تجارت آزاد« شاهد حذف تعرفه های 
گمرکی هستیم، گام سوم یعنی »اتحادیه گمرکی« 
گمرکی،  تعرفه های  و حذف  کاهش  بر  نیز علاوه 
تعرفه های مشترک به وجود می آید. در مرحله بعد 
»بازار مشترک« است که در آن علاوه بر موارد فوق، 
یکسان سازی، تحرک و جابجایی عوامل مدنظر قرار 
دارد و در عالی ترین  و پیشرفته ترین سطح تعاملات 
تجاری، »اتحادیه اقتصادی« وجود دارد که ضمن 
سیاست های  هماهنگی  مذکور،  موارد  تمام  اجرای 
پولی، بودجه ای، مالیاتی، مالی و .... حکمفرماست که 

نمونه کامل آن »اتحادیه اروپا« می باشد.
وی با اشاره به این مطلب که روند همگرایی تجاری 
در 70 سال اخیر، از شیب نسبتاً تندی برخوردار است؛ 
افزود: در سال 1994 ) سال راه اندازی سازمان جهانی 
تجارت( حدود 70 موافقت نامه ترجیحی در یکی از 
انواع فوق در دنیا به شکل فعال وجود داشت اما امروزه 

این رقم به 302 موافقت نامه رسیده است. 
مشارکت  میزان  داشت:  اذعان  زاهدطلبان  دکتر 
تحولات  سیر  در  جغرافیایی  مناطق  یا  کشورها 
موافقت نامه ها یکسان نیست و اتحادیه اروپا با بیش از 
صد موافقت نامه تجاری در صدر و در رتبه های بعدی 
منطقه آسیای شرقی و آمریکای جنوبی قرار دارند. 
غرب آسیا ) که شامل ایران هم می شود( نسبت به 
سایر مناطق در رده بندی آخر قرار دارد و در این منطقه 
شاهد کمترین مشارکت پیرامون انواع ترتیبات تجاری 

دنیا هستیم.
به گفته کارشناس ارشد توافق های تجاری سازمان 
تجاری  ترتیبات  پیشتازان  ایران،  تجارت  توسعه 
منطقه ای که دارای بیشترین ارزش تجارت جهانی 
هستند ؛ عبارتند از اتحادیه اروپا، NAFTA )قرارداد 

بررسی فرصت های پیش روی 
ایران در اتحادیه اوراسیا

اشاره:
قرارداد تشکیل اولیه اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 29 مه 2014 میان کشورهای روسیه، بلاروس و قزاقستان 
منعقد و جایگزین اتحادیه گمرکی اوراسیا شد و سپس کشورهای ارمنستان و قرقیزستان نیز به عضویت 
آن در آمدند. این اتحادیه کار خود را به طور رسمی از اول ژانویه 2015 آغاز کرد. کشورهای عضو اوراسیا 
هم اکنون 20 میلیون کیلومترمربع مساحت و بیش از 183 میلیون نفر جمعیت دارند که 5.2 درصد جمعیت 
جهان است. در روز اجرای این توافق نامه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه اعلام کرد: امروز ما یک 
مرکز رشد اقتصادی قدرتمند و جذاب ایجاد کرده ایم، یک بازار منطقه ای که بیش از 180 میلیون نفر را به 

هم مرتبط می کند.
براساس این موافقتنامه، ایران از اتحادیه اقتصادی اوراسیا امتیازات گمرکی خاصی دریافت کرده و کشورهای 
این اتحادیه هم این امکان را خواهند داشت تا حجم صادرات خود به ایران را تا 75 درصد افزایش دهند. 
ایران نیز می تواند با امتیازاتی که دریافت می کند، صادرات کالاهای خود به مقصد پنج کشور اوراسیایی را تا 

چند برابر افزایش دهد.
این امتیازات 502 قلم کالاهای مختلف در حوزه های مواد غذایی، مواد مصرفی شیمیایی، محصولات 
ساختمانی، صدور خدمات فنی و مهندسی، محصولات صنعتی و محصولات کشاورزی از سوی اتحادیه 
اورآسیا و 360 قلم کالا در همان موارد مشابه را از سوی ایران شامل می شود که در مجموع کل اقلام مشمول 

در موافقت نامه به 862 مورد می رسد. 
با هدف بررسی ابعاد موافقت نامه تجارت ترجیحی ایران و اتحادیه اوراسیا، سمیناری با همین عنوان و با 
حضور دکتر علی زاهد طلبان- عضو هیئت علمی موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی- ، 
دکتر سیده فاطمه مقیمی- عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران- دکتر مجتبی 
شیشه چی ها - مدیرکل دفتر ارزش گمرک ایران،  دکتر زهرا رهایی- مدیرعامل شرکت ناوک شیمی پخش- ،  
صاحب نظران و فعالان صنعتی و صادراتی در سالن کنفرانس موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و 

برنامه ریزی برگزار شد.

گزارش

گزارشی از برگزاری سمینار موافقت نامه تجارت ترجیحی ایران و اتحادیه اوراسیا: فرصت ها و چالش ها

تهیه و تنظیم: شبنم سادات امامی رئوف

48   شماره 204   بهمن 98      



)اتحادیه  آن  آسه  شمالی(  و  آمریکای  آزاد  تجارت 
کشورهای جنوب شرق آسیا( 

 وی ادامه داد: ترکیه 21 موافقت نامه تجارت آزاد با 
سایرکشورها منعقد و اجرا کرده است و تعداد زیادی 
در دست مذاکره دارد، حتی پاکستان که آن را به عنوان 
کشوری در حال توسعه تلقی می کنیم با تعداد زیادی 
از کشورها دارای توافق نامه تجارت ترجیحی و تجارت 

توافق ترجیحی پیشین و اصلاح فهرست توافق های 
اندونزی، مالزی، هند و سوریه  با  قبلی«، »مذاکره 
برای عقد و ارتقای موافقت نامه تجارت ترجیحی« به 
گفته دکتر زاهدطلبان از توافق های تجاری در دست 

مذاکره ایران به شمار می آیند.
وی با اعلام این مطلب که دسترسی آسان به بازار 
حدود 700 میلیون نفری با 15 کشور همسایه یکی 

آخرین وضعیت در سال 98تاریخ امضاءتعداد ترجیحات تعرفه ایکشورردیف

پاکستان1
309 کد 6 رقمی اعطایی  
338 کد 6 رقمی دریافتی

در حال اجراست2 خرداد 85

تونس2
256 کد 4 و66 و 8 رقمی اعطایی

174 کد 6 و8 رقمی دریافتی
در حال اجراست27 آبان 86

در حال اجراست6 مرداد 87 موافقت نامه تجارت آزادسوریه3

کوبا4
44 کد 8 رقمی اعطایی

88 کد 6 و 8 رقمی دریافتی
در حال اجراست25 اردیبهشت 87

بوسنی5
170 کد 6 رقمی اعطایی

170 کد 4 و 6 رقمی دریافتی
در حال اجراست15 شهریور 88

ترکیه6
125 کد6 رقمی اعطایی
139 کد 6 رقمی دریافتی

در حال اجراست18 خرداد 93

مجموع امتیازات اعطایی در کل توافق های تجاری ) به استثنای سوریه (
مجموع امتیازات دریافتی در کل توافق های تجاری ) به استثنای سوریه (

904 ردیف تعرفه ای
909 ردیف تعرفه ای

جدول 1- توافق های تجاری دو جانبه ایران

وضعیت اجراوضعیت مذاکراتکشورردیف

1)D8(از سال94 به اجرا گذاشته شده استبه اتمام رسیدهموافقت نامه تجارت ترجیحی 8کشور بزرگ اسلامی
2) OIC( ایران اخیراً فهرست امتیازات خود را ارائه نموده اما هنوز توافق اجرایی نشده استبه اتمام رسیدهموافقت نامه تجارت ترجیحی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی
هنوز اجرایی نشده و قرار است مذاکرات مجدد صورت خواهد گرفتبه اتمام رسیدهتوافق تجارت ترجیحی در چارچوب سازمان همکاری های اکو3
به تصویب نهایی رسیده و از 5 آبان98 لازم الاجرا شده است.به اتمام رسیدهتوافق تجاری ایران با اتحادیه اوراسیا4

جدول 2- توافق های تجاری چندجانبه ایرا

و  مطالعات  موسسه  علمی  هیئت  است. عضو  آزاد 
توافق های  شرح  به  سپس  بازرگانی  پژوهش های 

تجاری دو جانبه ایران به شرح جدول )1( پرداخت.

توافق های تجاری چندجانبه ایران:
»مذاکره با پاکستان برای عقد موافقت نامه تجارت 
آزاد«، »مذاکره با ترکیه برای افزایش سطح پوشش 
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از فرصت های مهم صادراتی اقتصاد ایران است، به 
گفت:  و  پرداخت  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  معرفی 
فوریه سال 1999، قرارداد ایجاد اتحادیه گمرکی و 
قزاقستان،  بلاروس،  توسط  اقتصادی  واحد  منطقه  
قرقیزستان، تاجیکستان و روسیه به امضا رسید و اکتبر 
سال 2000، جامعه اقتصادی اوراسیا توسط کشورهای 
مذکور تشکیل شد، جولای 2011، اتحادیه گمرکی 
میان بلاروس، قزاقستان و روسیه به وجود آمد و اول 
ژانویه 2015، موافقت نامه اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
در  اجرایی شد.  روسیه  و  قزاقستان  میان بلاروس، 
 2015 آگوست   15 و  ارمنستان   2015 ژانویه  دوم 
قرقیزستان به عنوان اعضای رسمی اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا درآمدند.
عضو هیئت علمی موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی یادآور شد: جمعیت اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
183/6 نفر، تولید ناخالص داخلی آن 5 تریلیون دلار، 
و  دلار   27/000 سرانه  درآمد   ،  5/4 بیکاری  نرخ 

مساحت آن 20 میلیون کیلومتر مربع است. 
وی اذعان داشت: اتحادیه اوراسیا رتبه اول استخراج 
نفت و تولید گاز، رتبه سوم طول خط آهن، رتبه چهارم 
تولید انرژی برق و  آهن و رتبه پنجم تولید فولاد 

جهان را در اختیار دارد.
توسعه  تجاری سازمان  توافق های  ارشد  کارشناس 
تجارت ایران، ضمن بیان این مطلب که بیشترین 
حجم تجارت اوراسیا با جهان مربوط به روسیه است، 
گفت: از تجارت 866 میلیارد دلاری اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با جهان در سال2018 )مجموع صادرات و 
واردات(، 687 میلیارد دلار آن توسط روسیه صورت 

گرفته است.

روند تجارت ایران اوراسیا طی 5 سال اخیر به شرح 
جدول 3 است.

دکتر زاهدطلبان، حجم تجارت ایران با اتحادیه اوراسیا 
را 2/6 میلیارد دلار ) سهم 0/3 درصدی( برشمرد و 
گفت: عمده اقلام صادراتی ایران به اوراسیا عبارتند از 
»پسته، کیوی، سایر نفت های گازی، کشمش، خیار، 
خیارشور، خرما، دارو، سیمان های هیدرولیک، مس 
تصفیه شده، متانول و کلم« و در مقابل عمده اقلام 
وارداتی ایران از اوراسیا شامل »جو، ذرت دامی، روغن 
خام، کاتد و قطعات آن، آهن آلات ) ضخامت کمتر از 
3 میلی متر( ، چوب اره شده از کاج، کاغذ روزنامه به 

شکل رول یا ورق« است.
عضو هیئت علمی موسسه مطالعات و پژوهش های 
در  موقت  موافقت نامه  کرد:  خاطرنشان  بازرگانی 
راستای ایجاد ترتیبات تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا 
پس از دو سال مذاکره در اردیبهشت سال 97 امضاء 
شد. این موافقت نامه دو ماه پس از اعلام تصویب 
آن در مراجع قانونی کشورهای عضو اتحادیه و ایران 
یعنی 5 آبان 98 اجرایی شد. یک سال بعد از اجرای 
موافقت نامه موقت، مذاکره برای انعقاد موافقت نامه 
تجارت آزاد شروع خواهد شد و سه سال بعد از تاریخ 
اجرای شدن، چنان چه موافقت نامه تجارت آزاد نهایی 
نشده باشد، طرفین در خصوص تداوم موافقت نامه 

موقت، تصمیم گیری خواهند کرد.
به گفته این کارشناس، متن موافقت نامه، مفصل ترین 
و جامع ترین موافقت نامه ای است که تاکنون ایران 
عمومی«،  قواعد   « فصل  شامل9  و  کرده  منعقد 
»موانع  تجارت«،  »راهکارهای  کالا«،  »تجارت 
فنی فرا راه تجارت«، »اقدامات بهداشتی و بهداشت 

گیاهی«، »قواعد اجرا«، »تسهیل تجاری«، »حل و 
فصل اختلافات« و »مقررات پایانی« است.

وی گفت: از مهم ترین تعهدات طرفین در موافقت نامه 
اوراسیا می توان به موارد زیر اشاره کرد:

*اصل عدم تبعیض: یکی از اصول بنیادی گات که 
از کشورها می خواهد بین کالاها براساس مبدأ یا 

مقصدشان تبعیض قائل نشود(
*اصل رفتار ملی در کل تجارت فی مابین: کشورها 
را ملزم می سازد با کالای وارداتی پس از ترخیص از 
گمرک به گونه ای رفتار کنند که از رفتار اعمال شده 
در مورد کالاهای تولیدی در داخل نامطلوب تر نباشد.

*اصل آزادسازی تجاری: کاهش و تثبیت نرخ های 
تعرفه ) در حد کالاهای تحت پوشش( و ممنوعیت 

استفاده از موانع غیر تعرفه ای
تحت  کالاهای  حد  ) در  تجاری  انضباط  *اصل 
پوشش( شامل عدم تبعیض، شفافیت، اطلاع دهی، در 
حد ضرورت برای تأمین اهداف مشروع و مبتنی بر 

اصول علمی و ارزیابی خطر
*استثنائات عمومی ) ملاحظات اخلاقی، فرهنگی، 

امنیتی و مذهبی(
*اقدامات دفاع تجاری: شامل آنتی دامپینگ، اقدامات 
با  مقابله  ) در  جبرانی  اقدامات  و  تجاری  حفاظتی 

یارانه ها(
تجاری  توافق های  ارشد  کارشناس  اعلام  بر  بنا 
سازمان توسعه تجارت ایران، اقلام اعطایی ایران به 
اوراسیا 262 قلم )73 درصد( در بخش صنعتی و 98 
قلم )27 درصد( در بخش کشاورزی را در برمی گیرد، 
اقلام اعطایی اوراسیا به ایران نیز در بخش صنعتی 
376 قلم ) 75 درصد( و 126 قلم )25 درصد( در 

کشور
سال1398سال1397سال1396سال1395سال1394

وارداتصادراتوارداتصادراتوارداتصادراتوارداتصادراتوارداتصادرات

173/1517/4219/01544/1292727280134265/4210/6روسیه
137/987/2173/5210/816866/7130/48715/822/1قزاقستان
102/113/3179/220/920225/8158/622/619/81/09ارمنستان
22/11/726/63/538/76/133/211/37/13/5قرقیزستان
0/423/62/529/21/731/920723/90/95/1بلاروس

439/2643/2600/81808/4702/4857/56051486109242/3جمع کل

جدول 3- روند تجارت ایران اوراسیا طی 5 سال اخیر 
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بخش کشاورزی را شامل می شود. 
فهرست اعطای اوراسیا به تفکیک گروه های کالایی 

در جدول 4 قابل مشاهده است.
عضو هیئت علمی موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی یادآور شد: از مهم ترین اقدامات انجام شده 
در راستای اجرایی شدن موافقت نامه سازمان توسعه 
برگزاری  مانند  مواردی  به  می توان  ایران  تجارت 
جلیات هماهنگی داخلی با حضور نمایندگان کلیه 
اعمال  مشکل  رفع  پیگیری  مرتبط،  دستگاه های 
محدودیت های وارداتی برای اقلام مشمول امتیازات 
اعطایی، تشکیل مرکز توسعه تجارت و صادرات با 

اوراسیا اشاره نمود.
مورد  در  تخصصی  توضیحات  ارائه  ضمن  وی 
برنامه های گمرک برای ارائه تسهیلات به فعالان 

اختصاص  همچون  اوراسیا  حوزه  در  اقتصادی 
با  موافقیت  ذی نفعان،  برای  اختصاصی  زیرسامانه 
واردات،  و  صادرات  رویه  در  کالاها  یکسره  حمل 
پذیرش حداقل اسناد و مدارک مورد نیاز در راستای 
روند  پایش  و  رصد  کارگروه  تعیین  کالا،  ترخیص 
مربوط به اجرای موافقت نامه، پذیرش گواهی مبدآ 
میان کشورهای ذی نفع به صورت الکترونیکی و ... 
تصریح کرد: مراجع ذی صلاح صدور و تأیید گواهی 
مبدأ در ایران اتاق بازرگانی ایران و اتاق های بازرگانی 

31 استان هستند.
دکتر زاهدطلبان، مهم ترین فرصت های پیش روی 
ایران در اتحادیه اوراسیا را »بهبود در دسترسی به 
موانع  »حذف  تعرفه ها«،  کاهش  طریق  از  بازار 
فضای  تثبیت  و  تجاری  »انضباط  غیرتعرفه ای«، 

سرمایه گذاری  فرصت های  »بهبود  کار«،  و  کسب 
تجاری  آزادسازی های  »تمرین  فناوری«،  انتقال  و 
سایر  با  کار  و  کسب  تجربه  »کسب  و  بیشتر« 

کشورها« اعلام کرد.
چالش های اجرایی پیش رو نیز به اعتقاد وی، »تشدید 
»بی اطلاعی  تجاری«،  محیط  »بی ثباتی  رقابت«، 
»کمبود  و  تعهدات«  و  حقوق  از  بخش خصوصی 
نیروی انسانی و متخصص در توافق های تجاری« 

هستند. 
توسعه  تجاری سازمان  توافق های  ارشد  کارشناس 
مذاکرات  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  ایران  تجارت 
و طی  شد  خواهد  شروع  آتی  سال  از  آزاد  تجارت 
یک دوره زمانی 7 تا 10 سال نزدیک به 90 درصد 
کالاهای طرفین مشمول تعرفه صفر خواهند شد پس 
لازم است از هم اکنون بخش های خصوصی، تجار، 
تولیدکنندگان و دستگاه های دولتی خود را برای ورود 

به این فضای رقابتی آماده نمایند.

ایجاد یک ائتلاف تجاری جهت ایجاد بازار موفق
اتاق  رئیسه  هیئت  عضو  مقیمی-  فاطمه  سیده  دکتر 

ابراز  نیز  بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران- 

داشت: کشورهای روسیه، بلاروس و قزاقستان اول 

متوسط نرخ تعرفه بعد از کاهشمتوسط نرخ تعرفه اوراسیاقسمت های کالایی

5/40/8حیوانات زنده، محصولات حیوانی
10/05/4فلزات معمولی و مصنوعات آنها

ماشین آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی، اجزا و قطعات آنها،دستگاه های ضبط و پخش صوت، 
5/52/7دستگاه های ضبط و پخش صوت و تصویر تلویزیونی، اجزا و قطعات و متفرقات این دستگاه ها

5/10/7محصولات صنایع شیمیایی یا صنایع وابسته آن
10/05محصولات صنایع غذایی، نوشابه ها، آب گون های الکی و سرکه ها،توتون، تنباکو و بدل ساخته آنها

52/7محصولات معدنی
8/54/2محصولات نباتی

14/111/4مروارید طبیعی یا پرورده، سنگ های گرانبها یا نیمه گرانبها
مصنوعات از سنگ،گچ، سیمان،پنبه نسوز،میکا یا از مواد همانند محصولات سرامیک:شیشه و 

9/63/1مصنوعات از شیشه

6/32/9مواد پلاستیکی و اشیاء ساخته شده از این مواد، کائوچو
3/50/1مواد نسجی و مصنوعات از این مواد

2/60وسایل نقلیه زمینی، هوایی، آبی و تجهیزات ترابری مربوط به آنها

جدول 4- فهرست اعطای اوراسیا به تفکیک گروه های کالایی
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ژانویه 2015، ارمنستان 2 ژانویه 2015، قزاقستان 12 
آگوست 2015 به عضویت اتحادیه اوراسیا درآمدند. 
واحد پول غیرنقدی مشترک برای اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به نام »یورزا« در سال 2009 توسط رئیس 
جمهور قزاقستان پیشنهاد شد . در سال2012 ایده 
طرح واجد پول مشترک مطرح و در سال2014 این 
طرح جهت تأسیس بانک مرکزی اوراسیا و واحد پول 
مشترک به نام » آلتین« جهت معرفی در سال 20152 

ارائه شد.
دکتر مقیمی، ایجاد یک ائتلاف تجاری جهت ایجاد 
بازار موفق را در ابعاد اقتصادی، سیاسی و جغرافیایی 
قلمداد کرد و در ادامه به بیان توضیحاتی پیرامون انواع 
اتحادیه  تجاری،  آزاد  مناطق  بازار شامل  گروه های 
گمرکی، بازار مشترک، اتحادیه اقتصادی و اتحادیه 

سیاسی پرداخت.
عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران اذعان داشت:  در شرایط بحران و 
تحریم های ناجوانمردانه  که از سوی مجامع بین المللی 
بر ایران سایه افکنده، ایران به دنبال راهکارهایی جهت 
گذر از بحران اقتصادی است. با انعقاد موافقت نامه 
اقتصادی  اتحادیه  و  ایران  میان  ترجیحی  تجارت 

اوراسیا، فضای اقتصاد خارجی کشور تغییرات قابل 
توجهی را در آینده تجربه خواهد کرد. 

به اعتقاد وی، اگرچه این اتحادیه جوان است و در 
مقایسه با اتحادیه های منطقه ای در سایر نقاط جهان، 
سابقه چندانی از همکاری های اقتصادی منطقه ای 
ندارد اما باید توجه داشت در حال حاضر تنها تشکل 
اقتصادی منطقه ای که ایران می تواند با آن تعامل 
اوراسیاست  اقتصادی  اتحادیه  همین  باشد،  داشته 
و فعلًا گزینه دیگری پیش روی کشورمان نیست؛ 
در  آن  تعمیق  و  مناسبات  این  به  باید  همچنین 
بلندمدت نگاه کرد و بدانیم ایرن برای اولین بار با یک 
تشکل منطقه ای توافق نامه تجارت آزاد منعقد می کند.
عضو سابق هیئت رئیسه اتاق ایران  و روسیه با تأکید 
منزله  به  ترجیحی  موافقت نامه  امضای  این که  بر 
نیست؛  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  به  ایران  پیوستن 
گفت: فرایند الحاق ایران به این اتحادیه بیش از 9 
سال به طول می انجامد و این موافقت نامه قدم اول 

در این مسیر است.
رئیس اتاق مشترک ایران و گرجستان گفت: از میان 
5 کشور عضو اصلی این اتحادیه، فقط بلاروس هنوز 
به عضویت سازمان جهانی تجارت در نیامده و در 

حال الحاق به این سازمان است؛ به همین دلیل این 
کشورها زمان زیادی برای اجرای موافقت نامه در نظر 
نمی گیرند و در نهایت بعد از یک سال باید به سمت 
اافزایش فهرست کالاهای مشمول تجارت ترجیحی 
برویم و در نهایت به سمت تجارت آزاد گام برداریم. 

موافقت نامه  اجرای  با  اقتصادی،  فعال  این  باور  به 
و  تنش ها  حوزه ها،  برخی  در  است  ممکن  مذکور 
روابط  توسعه  برای  اما  کند  بروز  موقتی  مشکلات 
تجاری ناگزیر هستیم این جراحی را در حوزه تجارت 
خارجی انجام دهیم؛ ضمن این که موافقت نامه مورد 
اشاره یک معاهده برد- برد است و لزوماً ایران در کل 
آن برنده نخواهد بود اما در نهایت منافع آن بیشتر 

است.
دکتر مقیمی با تأکید بر رفع مشکلات حوزه توزیع 
گفت: کالاهایی که از سوی ایران مشمول تجارت 
ترجیحی شده اند، کالاهایی هستند که ما واردکننده 
عمده آنها هستیم و در مقابل، کالاهایی که از سوی 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا مشسمول تجارت ترجیحی 
شده کالاهایی است که جزو اقلام صادراتی ایران به 

شمار می آیند.
عضو سابق هیئت رئیسه اتاق ایران و روسیه، تعیین 

متوسط نرخ تعرفه بعد از کاهشمتوسط نرخ تعرفه ایرانقسمت های کالایی

29/228/2دستگاه های اپتیک،عکاسی، سینما توگرافی
20/010/0چربی ها، روغن های حیوانی یا نباتی، فرآورده های حاصل از تفکیک آنها

9/67/3چوب، اشیا چوبی، زغال، چوب پنبه، اشیا چوب پنبه ای، مصنوعات حصیربافی یا سبد بافی
20/711/6حیوانات زنده، محصولات حیوانی

14/212/9خمیرچوب یا سایر مواد الیافی سلولزی، کاغذ یا مقوا برای بازیافت، کاغذ مقوا و اشیاء ساخته شده از آنها
19/913/6فلزات معمولی و مصنوعات آنها

14/510/9ماشین آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی، اجزا و قطعات آنها
21/814/5محصولات صنایع شیمیایی یا صنایع وابسته آن

32/412/3محصولات صنایع غذایی، نوشابه ها، آب گون های الکی و سرکه ها، توتون و تنباکو و بدل ساخته شده آنها
55محصولات معدنی
18/312/1محصولات نباتی

13/813/8مروارید طبیعی یا پرورده، سنگ های گران بها یا نیمه گران بها، فلزات دارای روکش یا پوشش از فلزات گران بها

8/38مواد پلاستیکی و اشیا ساخته شده از این مواد،کائوچو و اشیاء ساخته شده از کائوچو

42/230/3مواد نسجی و مصنوعات از این مواد

5/54/9وسایل نقلیه زمینی، هوایی، آبی و تجهیزات ترابری مربوط به آنها
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سنجیده  اقدامی  ترجیحی،  تجارت  برای  کالاها 
میان  این  در  اما  گفت:  و  دانست  شده  محاسبه  و 
تهدیداتی نیز وجود دارد که می تواند به واسطه ضعف 
نظام توزیع در کشور به صورت مقطعی به کمبود 
برخی از اقلام کالایی در بازار داخل منجر شود؛ از این 
رو باید برای رفع مشکلات نظام توزیع و تنظیم بازار، 

اقداماتی در دستور کار قرار گرد.
عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران با اشاره به این که زبان روسی در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا زبان محوری و اصلی است، 
به فعالان اقتصادی توصیه کرد از هم اکنون در مورد 

این مسأله مهم برنامه ریزی کنند.
بخش دیگر سخنرانی دکتر مقیمی به »اثرات الحاق 
ایران به اوراسیا بر صادرات و واردات کشور« اختصاص 
داشت. وی در این باره گفت: مطابق پیمان اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، تعرفه گمرکی در تجارت کالایی بین 
اعضای آن صفر است. آمار مرکز تجارت بین المللی 
از تجارت کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا نشان 
می دهد در مجموع صادرات تمامی کشورهای عضو 
به   نسبت  سال2018  در  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه 
به  و  یافته  افزایش  به کشورهای عضو  سال2015 
نظر می رسد ارمنستان بیشترین منفعت را از الحاق 

به اتحادیه اوراسیا کسب کرده است.
متذکر  گرجستان  و  ایران  مشترک  اتاق  رئیس 
به  مدت  این  طی  ارمنستان  کالایی  صادرات  شد: 
کشورهای عضو اتحادیه بیش از سه برابر شده که 
بیش از هر چیز به دلیل رشد قابل توجه صادرات 
ارمنستان به روسبه بوده است. در این میان آمارهای 
مرکز تجارت بین المللی نشان می دهد در سال2018، 
حدود 0/3 درصد از واردات این کشورها ز ایران بوده 
است. در میان کشورهای عضو این اتحادیه، سهم 

) حدود 5/6  ارمنستان  وارداتی  نیاز  تأمین  در  ایران 
درصد( بیش از سایر کشورها بوده و حدود 4 درصد 
از صادرات کالایی این کشور نیز به ایران بوده است.

با  ایران  تراز تجاری  این وجود  با  بیان داشت:  وی 
کشورهای اتحادیه اوراسیا حاکی از آن است که ایران 
بیشتر واردکننده است تا صادرکننده؛ در حالی که ایران 
از ظرفیت بالایی جهت صادرات محصولات پروتئینی ، 

گوشتی و کشاورزی به این کشورها برخوردار است.
اقتصادی  موافقت نامه  ایجاد  با  مقیمی گفت:  دکتر 
به  ایران  که  می آید  وجود  به  شرایطی  منطقه ای، 
کشورهای  به  صادرات  عرصه  وارد  فعال  شکل 
اتحادیه اوراسیا شود. به احتمال زیاد با پیوستن ایران 
به این اتحادیه، جهش بزرگی در صادرات غیرنفتی 
رخ خواهد داد زیرا این اتحادیه اقتصادی متشکل از 
روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان، 
بازار منطقه ای با 20 میلیون کیلومتر مربع مساحت 
و بیش از 183 میلیون نفر جمعت را به هم مرتبط 

مینماید. 
واردات  و  صادرات  ارزش  مجموع  وی،  اعلام  به 
کشورهای عضو این اتحادیه حدود 753 میلیارد دلار 
است؛ بنابراین بازار بزرگی در انتظار ایران خواهد بود؛ 
البته سهم ایران از این توافق نامه 503 قلم کالاست 
که با تعرفه های ترجیحی می تواند آنها را به کشورهای 

طرف تجارت صادر نمایند.
روسیه،  و  ایران  اتاق  رئیسه  هیئت  سابق  عضو 
توافق نامه ایران و اوراسیا را باعث کاهش وابستگی 
ایران به صادرات نفت دانست و گفت: تنها تجارت 
کشورهای  است،  بوده  نفت  فروش  تابه حال  ایران 
حوزه اوراسیا نیز خود تولیدکننده نفت هستند و این 
در سایر  است که  ایران  برای  موضوع یک چالش 
عرصه ها تلاش نماید و ظرفیت های خود را افزایش 

دهد. با امضای موافقت نامه اوراسیا، ایران در معرض 
فرصت های جدید تجاری قرار خواهد گرفت و نیز 
راهی برای خروج از سیاست های تحریمی می یابد 
زیرا این عضویت برخلاف مسیر تحریمی آمریکاست.
وی با اعلام این مطلب که اثربخشی و جوانب مثبت 
اوراسیاگرایی ایران بیشتر از تبعات منفی آن است، 
افزود: طبق بررسی ها، یک سوم تجارت ایران شامل 
این موافقت نامه خواهد شد. در واقع اکثر کالاهایی که 
ایران وارد می کند و به کشور مقابل امتیاز می دهد، جزو 
کالاهای اساسی محسوب می شوند در صورتی که این 
میزان کالاها از آمریکای جنوبی وارد کشور می گردد 

اما امتیازی به ایران تعلق نمی گیرد!
دکتر مقیمی بیان داشت: در شرایطی که ارزش پول 
ملی ایران در برابر ارزهای خارجی کاهش پیدا کرده 
است، کالاها ساخت ایران با قیمت پایین تری در بازار 
کشورهای اوراسیایی قرار خواهد گرفت که این نیز 

افزایش صادرات را نیز به دنبال خواهد داشت. 
مورد  در  گرجستان  و  ایران  مشترک  اتاق  رئیس 
با  تجارت  فهرست  به  ممنوعه  کالاهای  بازگشت 
اوراسیا توضیح داد: برخی از این کالاها طی دو سال 
گذشته در لیست کالاهایی قرار گرفته اند که واردات 
یا صادرات آنها ممنوع شده اما با هماهنگی دولت، 
این  اجرای  جریان  در  محدودیت ها  این  است  قرار 
موافقت نامه رفع شود و در تجارت ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا حتی کالاهایی که اخیراً صادرات یا 

واردات آنها ممنوع شده نیز مجاز باشد.
ارائه  به  صنعتی  فعال  این  سخنرانی  دیگر  بخش 

پیشنهادات اختصاص داشت. 
هدایت و فرماندهی:

*برنامه ریزی روابط با کشورهای عضو با محوریت 
از  جلوگیری  و  روسیه  ایران-  مشترک  کمیسیون 
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موازی کاری وزارتخانه و سازمان های دولتی
*ایجاد اتاق اوراسیا در اتاق ایران با فرماندهی معاونت 

بین الملل اتاق ایران
*تشکیل اتاق مشترک ایران، بلاروس و قرقیزستان 
روسیه-  ایران،  مشترک  اتاق های  مشارکت  با 

قزاقستان- ارمنستان
خصوص  در  کارگاه های  آموزشی  *راه اندازی 
علامت گذاری و یا تهیه و تنظیم اتیکت ها بر روی 

محصولات صادراتی
مویرگی  شبکه  طرح  راه اندازی  از  دولت  *حمایت 
زنجیره ای  غرفه  و  ایرانی  کالاهای  عمده فروشی 
صنایع دستی و هنری، کفش، کیف و فرش در مراکز 
استان های مختلف روسیه که طرح آن قبلًا تهیه و 
و  راه اندازی شبکه مجازی  ارائه گردید و هم چنین 
نمایشگاه و فروشگاه اینترنتی در روسیه، باید برای 
حمایت  با  و  بود  جدی  طرح  این  کردن  عملیاتی 
بی هزینه دولت و کمیسیون مشترک ایران - روسیه 
عملیاتی شود. این طرح تنها راه افزایش و توسعه 

صادرات به روسیه و کشورهای عضو اوراسیاست.
کالاهای  گمرکی  ارزش  کردن  واقعی  در  *تسریع 
صادراتی، ایجاد هماهنگی در زمینه انطباق استاندارد و 
راه اندازی کانال های الکترونیک گمرک و اتاق ایران 

با گمرکات کشورهای عضو
ساماندهی  جهت  مشترک  کمیسیون   *حمایت 
یخچالی،  کانتینرهای  و  کامیون  ناوگان  تقویت  و 
راه  جهت  روسی  طرف  به  سرمایه گذاری  پیشنهاد 

اندازی ناوگان دریایی در خزر
در  تسریع  مقاومتی کشور:  اقتصاد  در ستاد  *طرح 
تکمیل پروژه خط ریلی منطقه آزاد چابهار به شبکه 
اصلی، خط ریلی رشت به بندر کاسپین منطقه آزاد 
داخل  کامیونی  پایانه  بهسازی  و  بازسازی  انزلی، 
محوطه گمرک آستارا، ساماندهی وضعیت ظاهری 
کارکنان دولتی گمرک و سایر نهادها در گمرکات 
خروجی و استفاده از لباس فرم به منظور پاکسازی 
این منطقه تحت  دلالان و واسطه های مزاحم در 

کنترل دستگاه های دولتی
دکتر مقیمی در پایان متذکر شد: تا زمانی که اقدامات 
زیر انجام نشود، صادرات کشور از مزیت های عضویت 
و  مطلوب  بهره  اوراسیا  گمرکی  اتحادیه  در  موقت 

اثرگذاری نخواهد بود:
1-تسریع در ایجاد دو کانال الکترونیک بین گمرگ و 
اتاق ایران با کشورهای عضو. این کانال می تواند تنها 
راه و ابزار راست آزمایی و تأیید ارزش گمرکی کالا 

برای کشورهای عضو باشد.
ریاست  به  معرفی  و  مشترک  کارگروه  2-تشکیل 
اتحادیه گمرکی اوراسیا، بررسی روند پیشرفت این 
عضویت و اخذ نظرات و پیشنهادات کارگروه تجارت 

کالا
مشارکت  با  کالا  تجارت  کارگروه  3-تشکیل 
جدی اعضای ثابت و مشخص غیر شناور با هدف 
جمع آوری اطلاعات تجاری و بررسی پیشنهادات و 

موانع و انعکاس به کارگروه مشترک
4-تسریع در تعیین و واقعی کردن ارزش گمرکی کالا 
ورودی کشورهای  و  مبادی خروجی کشورمان  در 

عضو
5-توجه سازمان پایانه کشور ) وزارت راه و شهرسازی، 
سازمان بنادر( به اصلاح رفتار سازمانی خود را در امور 
گذر ترانزیت، ساماندهای و توسعه پایانه خروجی مرز 
دریایی  ناوگان  توسعه  عضو،  کشورهای  به  زمینی 
در کاسپین و تسریع در تکمیل زیرساخت ریلی به 

کاسپین

اتحادیه  و  ایران  ترجیحی  تجارت  موافقت نامه   *
اورآسیا ضمانت اجرایی ندارد! 

سمینار  دوم  بخش  کوتاه،  استراحت  یک  از  پس 
اتحادیه  و  ایران  ترجیحی  تجارت  »موافقت نامه 
توضیحات  ارائه  با  چالش ها«  و  فرصت ها  اورآسیا: 
دفتر  مدیرکل   - شیشه چی ها  مجتبی  دکتر  تخصصی 
ارزش گمرک ایران- در مورد تعیین ارزش کالا، حقوق 

ورودی کالاهای مختلف در گمرکات کشور، بازبینی 

تشکل های  مشارکت  با  صادراتی  کالاهای  ارزش 
صادراتی و سایر سازمان های ذی ربط ادامه پیدا کرد. 
در ادامه سمینار، دکتر زهرا رهایی - مدیرعامل شرکت 
ناوک شیمی پخش- در سخنرانی انتقادی خود نسبت به 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا بیان داشت: تمام واسطه های 
فعال در بازار روسیه به تجار ایرانی، تولیدکنندگان و 
کشاورزان، فکس های متعددی ارسال می کنند که در 
ازای پرداخت مبالغی بابت مشاوره پیرامون پیوستن 
به توافق نامه اوراسیا، تمام مشکلات حل خواهد شد 
و عملًا اخاذی می کنند و مسئول این اخاذی کسانی 
هستند که به دلیل اقتصاد سیاسی نمی خواهند بپذیرند 
تجارت آزاد در دنیا حرف اول را می زند و هنوز تبعات 

ناشی از تحریم را قبول ندارند! 
و  سخنرانی ها  از  هیچ یک  در  چرا  داد:  ادامه  وی 
نمی شود  اعلام  اوراسیا  اتحادیه  به  مربوط  مطالب 
که زیرساخت لازم برای پیوستن به این اتحادیه را 
نداریم؟! آیا می دانیم 58 درصد محصولات صادراتی 
قرقیزستان، در واقع از چین وارد می شوند؟! گروهی از 
تجار این کشور جهت مذاکره و همکاری به مجموعه 
ما مراجعه و اعلام کردند کالاهای چینی در قالب این 
توافق نامه از طریق قرقیزستان با قیمت بسیار نازل 

وارد بازار ایران می  شود. 
دکتر رهایی ضمن گلایه از این موضوع که پوشاک در 
فهرست اقلام صادراتی ایران به اوراسیا ندارد، گفت: 
در 502 اقلام ترجیحی فقط 16 کد تعرفه در سال 97 
مقصد صادرات ایران بوده است و مابقی حالت دکور 
دارند! چون فضای کسب و کار تولیدکننده داخلی به 
شدت آشفته است، زیرساخت حمل و نقل مناسب 
وجود ندارد؛ چگونه و از طریق کدام زیرساخت حمل 
و نقلی می توان میوه و سبزی جات به روسیه -که در 
اغلب فصول سال، سرد ویخ زده است- صادر کنیم؟! 

54   شماره 204   بهمن 98      



این عضو انجمن زنان مدیر کارآفرین تصریح کرد: 
اجازه دهیم صدای مخالفت ها و انتقادات نسبت به 
اتحادیه اوراسیا به گوش مردم برسد. همگان از این 
توافق نامه ابراز خرسندی می کنند در حالی که اصلًا 

توافق نامه خوبی نیست و ضمانت اجرایی ندارد! 
وی ضمن اشاره به مرز مشترک با ارمنستان ادامه داد: 
بازرگانان ارمنستانی به ما گفته اند جمعیت کشور ما 
حدود سه میلیون نفر است و منابع مالی چندانی برای 
خرید کالاهای ایرانی نداریم اما می توانید کالاهای 
خود به مقصد اتحادیه اروپا را به ارمنستان بفرستید و 
ما به اسم خودمان برایتان صادر خواهیم کرد! امکانات 
ترانزیتی ما نیز با ارمنستان محدود و هزینه مبادله با 
چنین کشورهایی به دلیل فقدان نظام مبادله پولی 

بالاست. 
مدیرعامل شرکت ناوک شیمی پخش تصریح کرد: 
چطور یک دولت سندی را به اصطلاح در بوق و کرنا 
می کند و سازمان توسعه تجارت از آن حمایت همه 
جانبه به عمل می آورد و کارگروه تخصصی تشکیل 
می دهد اما یک بار نمی پرسد براساس کدام ساختار 

مالی یا سیستم ترانزیت این کار انجام خواهد شد؟! 
اقتصادی  اتحادیه  در  روسیه  نفوذ  به  اشاره  با  وی 
اوراسیا گفت: 84 درصد از جمعیت 182 میلیون نفری 
اوراسیا )که به آن افتخار می کنیم(، در اختیار روسیه 
است. روسیه ای که فقط 5 درصد کل تجارت خود را 
به اوراسیا اختصاص داده چون در واقع اوراسیا، هدف 
سیاسی روسیه است و بحث جاده ابریشم چینی ها 
مطرح می باشد. چرا باید توافق نامه ای امضا کنیم که 

اساس آن مسائل سیاسی است نه اقتصادی؟! 
اتحادیه  سایت  در  کرد:  خاطرنشان  رهایی  دکتر 
اقتصادی اوراسیا، اسرائیل به عنوان یکی از اولویت های 
عضویت مدنظر قرار گرفته سوال اینجاست در این 

صورت تکلیف ما چه خواهد شد؟ بازرگانی که برنامه 
فعالیت خود را براساس این توافق نامه تنظیم کرده، چه 
سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟ اصولًا وقتی اساس یک 
توافق نامه سیاسی است چرا به آن شکل اقتصادی 
می دهیم؟! باید بخشی از نکات منفی و خطرات این 
موضوع در جامعه برجسته شوند. به این ترتیب فضا 
موافقت نامه  منتقدان  کارشناسی  نظرات  ابراز  برای 

اتحادیه اوراسیا مهیا می شود. 
به گفته عضو انجمن زنان مدیر کارآفرین، باید صدای 
واحد منصفی برای هدایت بخش خصوصی به سمت 

برنامه ریزی و تولید در شرایط موجود شکل گیرد. 
وی ضمن یادآوری مزیت نسبی کشور در صنعت 
پوشاک گفت: آیا این صنعت در مذاکرات مربوط به 
توافق نامه تجاری با اورسیا مدنظر قرار گرفته است؟  

دکتر علی زاهد طلبان- عضو هیئت علمی موسسه 
عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی- در 
پاسخ به بخشی از مطالب دکتر رهایی، ضمن عدم 
ایرانی  تولیدکنندگان  و  بازرگانان  از  اخاذی  تأیید 
گفت: اخاذی با چه هدفی و چه مکانیسمی انجام 

می شود؟! 
قرقیزستان  طریق  از  چین  صادرات  مورد  در  وی 
عنوان داشت: بهتر است موافقت نامه های تجاری با 
دقت بیشتری خوانده شود زیرا شرط تجارت اعطای 
ترجیحات برای هر موافقت نامه ای، احراز تولید آن 
کالا توسط کشور طرف پیمان است. باید طبق ضوابط 
موافقت نامه برای گمرکات مسجل شود که این کالا، 
مثلًا تولید قرقیزستان یا قزاقستانی است. شرایط احراز 
مبدأ به این معنا نیست که صد درصدِ یک کالا باید 
ایرانی باشد و معمولًا در موافقت نامه ها، حد نصابی 
مدنظر قرار می گیرد اما طبق توافق نامه های رایج در 
دنیا حداقل 40 درصد یک کالا باید در کشور طرف 

قرارداد ساخته شود؛  به این ترتیب ممکن است مواد 
اولیه یا واسطه ای یک کالا از چین وارد شود اما تغییر 
شکل اساسی کالا اولًا باید در کشور مبدأ انجام شود 
در  البته  که  شود  رعایت  مذکور  درصد   40 ثانیاً  و 

موافقت نامه اوراسیا این رقم 50 درصد می باشد.
اقلام  در  پوشاک  نبود  مورد  در  زاهدطلبان  دکتر 
صادراتی به اوراسیا گفت: فاز نخست موافقت نامه ها 
که دامنه شمول آنها معدود و محدود است، از اقلام 
می شود.  آغاز  تجارت  جهت  طرفین  تمایل  مورد 
ضمن این که نمایندگان تمام دستگاه های تولیدی، 
صادراتی و وارداتی ذی ربط هنگام مذاکره حضور 
ترجیحی  کشاورزی  اقلام  تمام  این که  کما  دارند 
کشاورزی  جهاد  وزارت  ضوابط  براساس  ایران 

صورت گرفته است. 
وی در مورد نفوذ روسیه در اتحادیه اوراسیا معتقد 
بود: بی تردید، بازیگر اصلی این اتحادیه روسیه است 
و حجم تجارت سایر کشورهای عضو اتحادیه مذکور 
در مقابل تجارت روسیه، چندان قابل توجه نیست. 
همه می دانیم طی سال های اخیر به خصوص دوران 
تحریم ، روسیه به یکی  از شرکای استراتژیک ایران 
تبدیل شده و شاید این مورد باب پسند بسیاری از 
ما نباشد اما مقامات ارشد کشور این گونه تشخیص 
داده اند که در یارگیری های بین المللی، ناگزیر به تعامل 
با روسیه هستیم و چه بهتر که مسائل اقتصادی را 

پیوست تعاملات سیاسی نماییم.  
توسعه  تجاری سازمان  توافق های  ارشد  کارشناس 
تجارت ایران به موضوع الحاق احتمالی اسرائیل به 
اوراسیا اظهار داشت: ایران عضو اتحادیه اوراسیا نیست 
و عضویت در آن از مسیر موافقت نامه تجاری عبور 
نمی کند. در واقع یک موافقت نامه تجاری موقت )سه 
 ساله( بین ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا 
تجارت  به  مشخص  طبق ضوابط  که  شده  منعقد 
بپردازند و اگر پس از سه سال به توافق های اساسی 

دست پیدا نکردیم، منقضی می شود.
وی در پایان تأکید کرد:  بعدها اگر اسرائیل در فرایند 
امکان  درآمد،  مذکور  اتحادیه  عضویت  به  دیگری 
خروج ایران از موافقت نامه یا عدم توافق وجود دارد 
اوراسیا، عضویت  اتحادیه  نزدیک  افق  در  اصولًا  و 

اسرائیل پیش بینی نمی شود. 
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